Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

BACHELOR THESIS

Petr Koupý

Visualization of problems of motion on a graph

Department of Theoretical Computer Science and Mathematical Logic

Supervisor: RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.

Study program: Computer Science, Programming

2010

2

I would like to thank my supervisor, Pavel Surynek, not only for giving me an idea on this

thesis but also for his guidance, swift support, suggestions and numerous pieces of advice.

I hereby declare that I wrote the thesis myself using only the referenced sources. I also agree

with lending and publishing of this thesis.

In Prague, May 17, 2010 Petr Koupý

3

Contents

1 Introduction 6

1.1 Tool Overview ............................................................................................................... 6

1.2 Tool Purpose .................................................................................................................. 7

1.3 Tool Scope ..................................................................................................................... 7

1.4 Thesis Structure ............................................................................................................. 7

2 Design Analysis 8

2.1 Graph Embedding .......................................................................................................... 8

2.1.1 Fruchterman-Reingold Method .............................................................................. 8

2.1.2 Kamada-Kawai Method ......................................................................................... 10

2.1.3 Methods Comparison ............................................................................................. 12

2.2 Problem Variants ........................................................................................................... 13

2.2.1 Solution Validation ................................................................................................ 13

2.3 Movement Animation .................................................................................................... 14

2.4 Color Management ........................................................................................................ 14

2.5 Chosen Technologies ..................................................................................................... 15

2.6 Operating Environment ................................................................................................. 15

2.7 Extensibility ................................................................................................................... 16

2.8 User Interface ................................................................................................................ 16

2.9 Video Capturing ............................................................................................................ 17

3 User's Guide 18

3.1 Opening Input File ......................................................................................................... 18

3.2 Environment Description ............................................................................................... 19

3.2.1 Main Menu ............................................................................................................. 19

3.2.2 Tool Bar .................................................................................................................. 20

3.2.3 Status Bar ............................................................................................................... 20

3.2.4 Tabs ........................................................................................................................ 20

3.2.5 Window Splitting ................................................................................................... 21

3.3 Controls ......................................................................................................................... 21

3.4 Validating Solution ........................................................................................................ 21

3.5 Embedding Graph .......................................................................................................... 22

3.6 Settings .......................................................................................................................... 24

3.7 Coloring Graph Elements .............................................................................................. 24

3.8 Saving Output File ......................................................................................................... 25

3.9 Controlling Animation ................................................................................................... 25

3.10 Capturing Media Files ................................................................................................ 26

3.10.1 Images .................................................................................................................... 27

4

3.10.2 Video Standards ..................................................................................................... 27

3.10.3 Video Settings ........................................................................................................ 28

4 Programmer's Documentation 29

4.1 Compilation ................................................................................................................... 29

4.1.1 Preparing Environment .......................................................................................... 29

4.1.2 Building Qt ............................................................................................................. 30

4.1.3 Building FFmpeg .................................................................................................... 31

4.1.4 Building GraphRec ................................................................................................. 33

4.1.5 Compressing Executable ........................................................................................ 33

4.1.6 Redistributable Package ......................................................................................... 34

4.1.7 Licensing ................................................................................................................ 34

4.2 Architecture Overview .................................................................................................. 34

4.3 Graph Primitives ............................................................................................................ 36

4.3.1 Entity Class ............................................................................................................ 37

4.3.2 Node Class .............................................................................................................. 37

4.3.3 Edge Class .............................................................................................................. 38

4.4 Passing Common Data ................................................................................................... 38

4.5 Producing Servants ........................................................................................................ 39

4.5.1 Parser Interface ....................................................................................................... 39

4.5.2 Saver Interface ........................................................................................................ 40

4.5.3 Validator Interface .................................................................................................. 40

4.5.4 Layouter Interface .................................................................................................. 41

4.5.5 Recorder Interface .................................................................................................. 41

4.6 GraphView Class ........................................................................................................... 42

4.6.1 Error Dialog ............................................................................................................ 43

4.6.2 Color Dialog ........................................................................................................... 44

4.6.3 Embedding ............................................................................................................. 44

4.6.4 Scene Actions ......................................................................................................... 45

4.6.5 Animation ............................................................................................................... 46

4.6.6 Setup Dialog ........................................................................................................... 47

4.6.7 Capture Dialog ....................................................................................................... 47

4.6.8 Rendering ............................................................................................................... 48

4.6.9 Video Encoding ...................................................................................................... 50

4.7 Main Window ................................................................................................................ 51

4.7.1 Splitting .................................................................................................................. 52

4.7.2 Open Dialog ........................................................................................................... 54

4.7.3 Help Dialog ............................................................................................................ 55

4.8 Persistent Settings .......................................................................................................... 55

5 Conclusion 56

5

Title: Visualization of problems of motion on a graph

Author: Petr Koupý

Department: Department of Theoretical Computer Science and Mathematical Logic

Supervisor: RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.

Supervisor's e-mail address: pavel.surynek@mff.cuni.cz

Abstract: A software tool visualizing the movement of entities on a graph is presented in this

thesis. Such model is often used to abstract environment where the given set of entities must

be reordered from an initial to a certain goal configuration in space. Software solvers of these

problems usually produce sub-optimal solutions in the textual form, which is generally hard to

explore by a human. Thus, the visualization tool can be utilized by a researcher when analyz-

ing the quality of such solutions. In order to visualize solutions, the presented tool handles a

set of problems – embedding the graph into a plane, controlling the animation, capturing the

output to images or video files, managing colors and validating movements in the solution.

The thesis provides detailed information about the implementation of the tool including the

choice of suitable algorithms, architecture and technologies.

Keywords: visualization, graph embedding, movement on graph, video capturing

Název práce: Visualization of problems of motion on a graph

Autor: Petr Koupý

Katedra (ústav): Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.

E-mail vedoucího: pavel.surynek@mff.cuni.cz

Abstrakt: Práce popisuje softwarový nástroj pro vizualizaci pohybu entit po grafu. Toto mode-

lové prostředí je často použito jako abstrakce problémů, kde daná množina entit musí být pře-
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1 Introduction
Movement of entities on a graph is a basic abstraction for many real-life tasks, as stated in

[17]:

These tasks include rearranging containers in storage yards, coordination of move-

ments of a large group of automated agents, or optimization of dense traffic. However,

this is not the only motivation. ... An example may be data transfer with limited buffers

at communication nodes, a coordination of a group of agents in strategic computer

games, or planning movements in mass scenes in computer-generated imagery.

The environment for these tasks is abstracted as a graph, where vertices represent discrete

positions and edges possible paths between them. Cars, containers or packets are represented

by entities that move among such graph. The problem is then defined by an initial and goal

positions of entities on the graph together with restrictions that must be considered when

planning movements – physical environments for example do not allow two or more entities

to be located in one place at the same time. Solution to this problem consists of a sequence of

entity movements that transforms the initial configuration to the final one while not breaking

any of defined restrictions. This leads to variants of problem, two of which are widely known

as pebble motion on a graph [10] and multi-robot path planning [16]. Notice the problem is

solved in a centralized manner, where entities do not move autonomously. Several existing

algorithms produce solutions to these problems. The currently best algorithm is presented in

[17]. Generally, the shorter the solution is in terms of the number of movements the better.

However, as mentioned in [17] and proved in [15] and [18]:

A natural additional requirement is to produce shortest possible solutions (...). Unfor-

tunately, this requirement makes the problem intractable (namely NP-hard).

Therefore, the solutions produced by any reasonably fast algorithm are expected to contain

various types of redundancies, some of which might be possibly identified and removed by a

certain set of additional algorithms. Because available solvers produce solutions only in a

textual form, which is not suitable for analysis by a human, the process of designing such al-

gorithms would quickly lead to a problem of not knowing the exact visual form of a solution.

Thus, there is a motivation for a visualization tool (Figure 1). This thesis describes the devel-

opment and implementation of such tool.

Figure 1. From a practical motivation over the textual solution to the abstract visualization.

1.1 Tool Overview
GraphRec [11] is a visualization tool oriented on the animation of moving entities on the ge-

neric middle-sized graph containing tens to hundreds of nodes. The tool provides an anima-

tion engine for the entity movement together with features designed to support the observa-

tion of the solution time line. In particular, the graph must be embedded on the screen be-
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fore the visualization can even occur. Additionally, the tool can capture the animation into

various image or video formats. Any similar tool has not been available up until now. With

the existing graph visualization software (e.g. Graphviz [1]) it is neither possible to represent

entities nor move them among graph nodes. Here is a brief description of how program

works:

1) As an input, user provides the problem solution containing graph definition, initial po-

sitions of entities and the complete list of entity movements.


[…]


cause the scene is no longer rotated – rotation is saved in the node positions instead.

 CENTER:X<x>:Y<y> is a point in the scene aligned to the center of the viewport.

 <node_id>:X<x>:Y<y> is a position of the specified node.

 <source_node_id> ---> <destination_node_id> [<IGNORED> --->

<IGNORED>] (<time_step>)

defines one particular move of an unspecified entity between the two specified nodes

at the specified time step.

61

id:1

V =

(1:0)[1:0:0]

(2:0)[2:0:0]

(3:0)[3:0:0]

E =

{1,2} (0)

{2,3} (0)

{3,1} (0)

MOD =

M:TRANSITIVE

COL =

B_SCN:A:#ffffff

P_BRD:A:#000000

P_HLT:A:#00ffff

B_EMP:1:#ffaa00

B_EMP:2:#ffaa00

B_EMP:3:#ffaa00

P_EMP:1:#000000

P_EMP:2:#000000

P_EMP:3:#000000

B_INH:1:#0000ff

B_INH:2:#ff0000

B_INH:3:#00ff00

P_INH:1:#ffffff

P_INH:2:#ffffff

P_INH:3:#ffffff

B_FIN:1:#00007f

B_FIN:2:#aa0000

B_FIN:3:#005500

P_FIN:1:#ffffff

P_FIN:2:#ffffff

P_FIN:3:#ffffff

POS =

MATRIX:1.68179:0:0:1.68179:0:0

ANGLE:0

CENTER:X-7.13524:Y-35.6762

1:X-18.7568:Y-8.08399

2:X4.0907:Y-71.4452

3:X-62.2215:Y-59.842

Solution

2 ---> 3 [0 ---> 0] (0)

3 ---> 1 [0 ---> 0] (0)

1 ---> 2 [0 ---> 0] (0)

3 ---> 1 [0 ---> 0] (1)

2 ---> 3 [0 ---> 0] (1)

1 ---> 2 [0 ---> 0] (1)

3 ---> 1 [0 ---> 0] (2)

2 ---> 3 [0 ---> 0] (2)

1 ---> 2 [0 ---> 0] (2)

Length:9
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Appendix C

GraphRec File Format

GraphRec file format is a refined alternative to the Multirobot file format. Format is speci-

fied in XML and is designed against the requirement to provide better locality and encapsula-

tion of the information than the Multirobot format. Format is specified by the semantic de-

scription and a short example. Optional tags or attributes are enclosed in square brackets.

File is composed from the XML header, document type <!DOCTYPE graphrec> and a single

root element <graphrec version="<version_number>"></graphrec>. Root element acts

as a container for one or more <solution [id="<solution_id>"]></solution> defini-

tions, which are further composed from the following elements:

 [<scene [bg="<background_color>"]></scene>] contains the scene definition:
o [<viewport x="<x_position>" y="<y_position>"/>]

specifies a point in the scene aligned to the center of the viewport.
o [<matrix m11="<m11>" m12="<m12>" m21="<m21>" m22="<m22>"

dx="<dx>" dy="<dy>"/>] defines the transformation matrix of the scene.

 <graph></graph> contains the graph definition:
o <entity id="<entity_id>" [bg="<background_color>"]

[bgf="<final_background_color>"] [fg="<foreground_color>"]

[fgf="<final_foreground_color>"]/>

stands for entity definition. Entity identification must be greater than zero.
o <node id="<node_id>" [ent="<initial_entity_id>"]

[x="<x_position>" y="<y_position>"] [bg="<background_color>"]

[fg="<foreground_color>"] [bnd="<boundary_color>"]/>

stands for vertex definition. Entity identification for the empty node is zero.
o <edge n1="<first_node_id>" n2="<second_node_id>"

[ln="<line_color>"] [hgl="<highlight_color>"]/>

stands for the edge definition.

 <scenario [validator="<validator_name>"]></scenario>

contains all movements of the solution:
o <move tms="<time_step>" src="<source_node_id>"

dst="<destination_node_id>"/>

defines one particular move of an unspecified entity between the two specified

nodes at the specified time step.
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<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<!DOCTYPE graphrec>

<graphrec version="1.0">

<solution id="1">

<scene bg="#ffffff">

<viewport x="-1.18921" y="-29.7302"/>

<matrix m11="1.68179" m12="0" m21="0"

m22="1.68179" dx="0" dy="0"/>

</scene>

<graph>

<entity id="1" bg="#0000ff" bgf="#00007f"

fg="#ffffff" fgf="#ffffff"/>

<entity id="2" bg="#ff0000" bgf="#aa0000"

fg="#ffffff" fgf="#ffffff"/>

<entity id="3" bg="#00ff00" bgf="#005500"

fg="#ffffff" fgf="#ffffff"/>

<node id="1" ent="1" x="-18.7568" y="-8.08399"

bg="#ffaa00" fg="#000000" bnd="#000000"/>

<node id="2" ent="2" x="4.0907" y="-71.4452"

bg="#ffaa00" fg="#000000" bnd="#000000"/>

<node id="3" ent="3" x="-62.2215" y="-59.842"

bg="#ffaa00" fg="#000000" bnd="#000000"/>

<edge n1="1" n2="2" ln="#000000" hgl="#00ffff"/>

<edge n1="2" n2="3" ln="#000000" hgl="#00ffff"/>

<edge n1="3" n2="1" ln="#000000" hgl="#00ffff"/>

</graph>

<scenario validator="Multirobot">

<move tms="0" src="3" dst="1"/>

<move tms="0" src="1" dst="2"/>

<move tms="0" src="2" dst="3"/>

<move tms="1" src="1" dst="2"/>

<move tms="1" src="2" dst="3"/>

<move tms="1" src="3" dst="1"/>

<move tms="2" src="1" dst="2"/>

<move tms="2" src="2" dst="3"/>

<move tms="2" src="3" dst="1"/>

</scenario>

</solution>

</graphrec>
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