# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

**Autor/ka:** Petr Koupý

**Název práce:** Visualization of probléme of motion on a graph

**Studijní program a obor:** Informatika, programování

**Rok odevzdání:** 2010

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. Tomáš Holan, Ph.D.

**Pracoviště:** KSVI MFF UK

ex o sl ne
ce d a vy
le p bš h
nt ov í ov
ní íd uj
aj ící
ící
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Aplikace je zcela funkční, dobře popsaná.

**Nejzávažnější nedostatky:**

V práci jsem našel jen drobné nedostatky:

- V programu není nikde vidět, se kterým souborem/řešením pracujeme.
- Posun táhla *Displacement* během animace se neprojeví ani hned ani po skončení animace, ale až při jeho dalším posunu.
- Animace uložená jako film zobrazuje jiný výřez plochy než obrazovka.
- Vyexportovaný film posledním krokem animace ihned končí, některé přehrávače ale po skončení filmu skočí na zpět první snímek a tím znemožní prohlédnutí výsledku. Jistě by nebylo těžké po skončení animace ještě nějakou (volitelnou) dobu generovat zobrazení posledního snímku.

**Další poznámky:**

v ý b o r n ě ve l m i d o b ě e d o b ě e ne p r o s p ě l/ a
Návrh známky X

Datum: 2. června 2010

Podpis: